
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros terça-feira, 19 de Julho de 2022 – 3 

Chalé

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2022. 

o Município de chalé, MG, torna público que fará realizar licitação na 
modalidade pregão presencial srp nº 015/2022, no dia 29/07/2022, às 
15h00min, objetivando registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa especializada, para fornecimento de combustíveis, 
para a frota de veículos e máquinas do Município de chalé, MG, con-
forme descrição detalhada no Anexo i, Termo de referência e no edital. 
o edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da prefei-
tura Municipal de Chalé/MG e site oficial do município: www.chale.
mg.gov.br. informações: Fone: (33) 3345-1208 ou por e-mail: licita-
cao@chale.mg.gov.br. Katia Da silva schimith. pregoeira

3 cm -18 1663676 - 1

Cláudio

Prefeitura Municipal
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019.

 em atendimento ao disposto no item 16.3 do concurso público - edital 
nº 01/2019 da prefeitura Municipal de cláudio/MG, convocamos o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s), em estrita observância da ordem 
de classificação e quadro de vagas, para comparecimento ao Paço 
Municipal de cláudio/MG, no Departamento de recursos Humanos, 
sediado na Avenida presidente Tancredo de Almeida, nº 152, centro, 
no prazo de 10 (dez) dias, para a comprovação dos requisitos mínimos 
para o ingresso no cargo, realização de exame médico pré-admissional 
e posse:
 Auxiliar Administrativo:
51º lugar - Alisson Manuel pereira Dias.

 cláudio/MG, 18 de julho de 2022. reginaldo de 
Freitas santos -prefeito do Município.

4 cm -18 1663634 - 1

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 088/2022 - SRP. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 190/2022

objeto da presente Licitação é a escolha da proposta mais vantajosa 
para o Município, de Menor Preço por Lote, tendo por finalidade a Con-
tratação de seguro veicular para atender à necessidade da secretaria 
Municipal de Educação, conforme especificações descritas no Termo 
de referência (Anexo i), partes integrantes do edital. Homologo o 
objeto do certame à empresa porto seguro companhia de seguros 
Gerais inscrito no cnpJ sob nº 61.198.164/0001-60 no Valor Total de 
r$ 3.100,00 (três mil e cem reais). cláudio, 18 de julho de 2022. regi-
naldo de Freitas santos - prefeito do Município.

3 cm -18 1663637 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022. 
processo Licitatório nº 193/2022, autuado em 01/07/2022. constitui 
objeto da presente Licitação a aquisição de equipamento/mobiliário 
definidos no Plano de Trabalho Política de Descentralização do Com-
ponente especializado da Assistência Farmacêutica - pDceAF - inves-
timento - recurso da resolução ses/MG nº 7824/2021, conforme 
descrição no Anexo i deste edital, a realizar-se no dia 04/08/2022, às 
09h30min. cópia do edital à disposição dos interessados nos sites: 
www.claudio.mg.gov.br; www.licitardigital.com.br e na Av. presidente 
Tancredo neves, nº 152, centro, nesta cidade, no horário de 08h00min 
às 17h00min, de segunda a sexta-feira. cláudio/MG, 18 de julho de 
2022. Bruno Henrique Fonseca paiva - pregoeiro do Município.

3 cm -18 1663635 - 1

Conceição 
das Pedras

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 57/2022, 

PREGÃO PRESENCIAL Nº36/2022
objetivo: registro de preço para aquisição de artigos de papelaria e 
material escolar para atender diversos setores da prefeitura. creden-
ciamento ás 08:00 h do dia 01/08/2022 e sua abertura marcada para às 
08:30 h do dia 01/08/2022.informações:(35) 3664-1222 das 8h às 16 
h ou por e-mail:licitacao@conceicaodaspedras.mg.gov.br,edital estará 
disponível no site www.conceicaodaspedras.mg.gov.br – elis regina 
Merces Faria Reis – Pregoeira Oficial.

2 cm -14 1661950 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº58/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº37/2022

objetivo: o objeto desta licitação é a seleção de fornecedores para pres-
tação de serviços de telefonia móvel. credenciamento ás 08:00 h do dia 
03/08/2022 e sua abertura marcada para às 08:30 h do dia 03/08/2022.
informações:(35)3664-1222 das 8h às 16 h ou por e-mail:licitacao@
conceicaodaspedras.mg.gov.br,edital estará disponível no site www.
conceicaodaspedras.mg.gov.br – elis regina Merces Faria reis – pre-
goeira Oficial

2 cm -18 1663454 - 1

Conselheiro 
Lafaiete

Prefeitura Municipal
REPUBLICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO 

Nº 030/2022 - PRC Nº 062/2022
A pMcL/MG torna pública a republicação de licitação, na modalidade 
preGÃo eLeTrÔnico que se destina à contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de implantação de sistema 
integrado de gestão de saúde pública, sob a forma de licenciamento 
de uso temporário, compreendendo migração de dados, treinamento, 
manutenção corretiva e preventiva, suporte técnico e customizações, 
de acordo com as especificações constantes no Anexo I do Edital. 

Data de recebimento das propostas/documentação: de 19/07/2022, às 
12:00h, até 01/08/2022, às 09:29h. Data de abertura: 01/08/2022, às 
09:30h, na plataforma www.bbmnetlicitacoes.com.br. esclarecimentos 
pelo telefone (31) 99239-2003 ou e-mail: licita.lafaiete@gmail.com. o 
edital poderá ser retirado nos sites: www.conselheirolafaiete.mg.gov.
br e www.bbmnetlicitacoes.com.br. conselheiro Lafaiete, 18/07/2022 
– Alisson Dias Laureano – pregoeiro.

4 cm -18 1663467 - 1

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/
ADJUDICAÇÃO - CP Nº 002/2022

o prefeito Municipal de conselheiro Lafaiete, nos termos da Lei 
Federal nº. 8.666/93, HoMoLoGA/ADJuDicA o resultado de julga-
mento do processo Licitatório nº 031/2022 – concorrência pública nº 
002/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de pavimentação com pedra poliédrica, constru-
ção de passeio/pavimento ecológico intertravados e de meio fio, em 
vias públicas do Município de conselheiro Lafaiete, conforme especi-
ficações relacionadas nos Anexo I e II, integrantes do Edital. Empresa 
Vencedora: epromec construtora eireli (epp), com proposta no valor 
total de r$ 4.436.888,35 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e seis 
mil, oitocentos e oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos). cons. 
Lafaiete, 18/07/2022. Mario Marcus Leão Dutra – prefeito Municipal.

3 cm -18 1663475 - 1

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 040/2022 – RP Nº 028/2022
o prefeito Municipal de conselheiro Lafaiete, nos termos do art. 11, 
inciso V, do Decreto Municipal nº 84/2021, HoMoLoGA o resultado 
de julgamento do processo Licitatório nº 074/2022 - pregão eletrônico 
nº 040/2022, registro de preços nº 028/2022, cujo objeto é: registro de 
preços para futura e eventual aquisição de equipos, com fornecimento 
de bombas de infusão em regime de comodato, para atender à demanda 
da Policlínica Municipal, conforme especificações constantes no item 
19 e Anexo i do edital. empresa vencedora: smartmed representação 
e comércio de produtos Médicos e Hospitalares LTDA (Me), itens 01 
e 02, no valor total de r$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). cons. 
Lafaiete, 18/07/2022. Mário Marcus Leão Dutra – prefeito Municipal.

3 cm -18 1663469 - 1

Consórcio de Administração 
dos Serviços de Iluminação 

Pública - CASIP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2022.
extrato de publicação - Ata de registro de preço nº 002/2022. contra-
tante: consórcio de Administração dos serviços de iluminação pública 
- cAsip, pessoa jurídica de direito público na forma de associação 
pública, inscrita no cnpJ/MF sob o n° 20.957.637/0001-88. contra-
tada: Vagalume instalação e Manutenção elétrica Ltda. epp, cadas-
trada no cnpJ sob nº 18.747.757/0001-09, estabelecia na rua rita 
Araújo Lima nº 14, Bairro santo Antônio , na cidade de Jaboticatubas 
- estado de Minas Gerais. objeto: contratação de pessoa jurídica que 
atue nos ramos da locação de software para gestão, fiscalização, despa-
cho e recepção de serviços de Manutenção do sistema de iluminação 
pública, e locação de call center para atendimento aos Municípios que 
compõem o Consórcio CASIP, conforme especificado no Anexo I deste 
edital. Valor: r$78.532,32.Data: 15/07/2022.

conTrATo ADMinisTrATiVo nº 002/2022 - extrato de publica-
ção - contratante: consórcio de Administração dos serviços de ilumi-
nação pública - cAsip, pessoa jurídica de direito público na forma de 
associação pública, inscrita no cnpJ/MF sob o n° 20.957.637/0001-88. 
contratada: Vagalume instalação e Manutenção elétrica Ltda. epp, 
cadastrada no cnpJ sob nº 18.747.757/0001-09, estabelecia na rua 
rita Araújo Lima nº 14, Bairro santo Antônio , na cidade de Jabotica-
tubas - estado de Minas Gerais. objeto: contratação de pessoa jurídica 
que atue nos ramos da locação de software para gestão, fiscalização, 
despacho e recepção de serviços de Manutenção do sistema de ilumi-
nação pública, e locação de call center para atendimento aos Muni-
cípios que compõem o Consórcio CASIP, conforme especificado no 
Anexo i deste edital. Valor: r$78.532,32. Data: 15/07/2022.

6 cm -18 1663527 - 1

Conselheiro Pena

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO 3º ADITIVO DE PRAZO DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 113/2022 
A prefeitura Municipal de conselheiro pena/MG, torna público o 
extrato do 3º Aditivo de prazo do contrato Administrativo nº 113/2022, 
processo Licitatório nº 129/2022, Tomada de preços nº 013/2022. 
objeto: contratação de empresa especializada a revitalização urbana 
(pavimentação asfáltica e microdrenagem) no Bairro Mãos Dadas, no 
município de conselheiro pena/MG. objetivo: Acréscimo de quanti-
dade do item 1.3.3 de 28,88 m², o que corresponde a 21,99% da quanti-
dade inicial do contrato. o aditivo a ser celebrado perfaz o valor de r$ 
26.879,48 (vinte e seis mil, oitocentos e setenta e nove reais e quarenta 
e oito centavos). o valor do contrato passa a ser de r$ 849.328,44. 
empresa contratada: KnH construções, Montagens e Locação eireli, 
cnpJ: 37.138.473/0001-60. Vigência: 15 de julho de 2022. nádia Filo-
mena Dutra França - prefeita Municipal.

4 cm -18 1663521 - 1

Coração de Jesus

Prefeitura Municipal
PP Nº 47/2022

objeto: registro de preços para contratação de pessoa jurídica para for-
necimentos parcelado de refeições no Município de coração de jesus, 
atendendo as necessidades e demandas do Munícipio. Horário/Data: 
07:30:00 de segunda - feira, 01 de Agosto de 2022. edital disponí-
vel no site www.coracaodejesus.mg.gov.br ou e-mail: licitacoracao@
yahoo.com.br. Maiores informações através do telefone: (38)3228-
2282. eguimércio Antunes evangelista – pregoeiro

2 cm -18 1663545 - 1

Coroaci

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SRP Nº. 012/2022 

comunica que abrirá o pregão presencial para srp nº. 012/2022, 
para aquisição de toner e prestação de serviços de recarga de toner, 
manutenção de rede, computadores e impressoras. A Abertura será dia 
02/08/2022, às 09h00m na prefeitura Municipal de coroaci/MG, na 
rua Dona cotinha Gonçalves, 11-centro, cep: 39.710-000. informa-
ções no tel: (33) 9.8451-8656 ou licitacaocoroaci2017@gmail.com – 
com pablo oliveira Fernandes - presidente da cpL.
 AViso De LiciTAÇÃo - preGÃo presenciAL pArA srp nº. 
013/2022 - comunica que abrirá o pregão presencial para srp nº. 
013/2022, para aquisição de Material elétrico. A Abertura será dia 
01/08/2022, às 09h00m na prefeitura Municipal de coroaci/MG, na 
rua Dona cotinha Gonçalves, 11-centro, cep: 39.710-000. informa-
ções no tel: (33) 9.8451-8656 ou licitacaocoroaci2017@gmail.com – 
com pablo oliveira Fernandes - presidente da cpL.
 AViso De LiciTAÇÃo – preGÃo eLeTrÔnico pArA srp 
nº. 010/2022 - comunica que abrirá o pregão eletrônico para srp nº. 
010/2022, para material gráfico. O julgamento das propostas de preços 
e habilitação ocorrerão no dia 02/08/2022, às 13h30m, através da pla-
taforma ”LicitarDigital” pelo link: www.licitardigital.com.br. informa-
ções na rua Dona cotinha Gonçalves, 11-centro, cep: 39.710-000. 
informações no tel: (33) 9.8451-8656 ou licitacaocoroaci2017@gmail.
com – com pablo oliveira Fernandes - presidente da cpL.
 AViso De LiciTAÇÃo - preGÃo eLeTrÔnico pArA srp nº. 
011/2022 - comunica que abrirá o pregão eletrônico para srp nº. 
011/2022, para aquisição de cestas Básicas. o julgamento das propostas 
de preços e habilitação ocorrerão no dia 29/07/2022, às 09h00m, atra-
vés da plataforma ”LicitarDigital” pelo link: www.licitardigital.com.br. 
informações na rua Dona cotinha Gonçalves, 11-centro, cep: 39.710-
000. informações no tel: (33) 9.8451-8656 ou licitacaocoroaci2017@
gmail.com – com pablo oliveira Fernandes - presidente da cpL.

7 cm -18 1663409 - 1

Coronel Fabriciano

Prefeitura Municipal

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2022
processo de compra n° 233/2022- processo Licitatório nº 109/2022. 
Aviso. objeto: Aquisição de Detergente e Desinfetante para limpeza 
hospitalar em atendimento ao Hospital Doutor José Maria Morais, 
upA 24 horas Doutor Walter Luiz Winter Maia e do centro de espe-
cialidades Médicas (ceM), tendo como fonte de receita: Transferên-
cia de recursos do Fundo estadual de saúde. Abertura dia 29/07/2022 
às 14h00min. o edital poderá ser retirado pelo site: http://www.fabri-
ciano.mg.gov.br. para dúvidas e esclarecimentos disponibilizamos 
os telefones (31) 3406-7540 / (31) 3406-7452 e o e-mail: licitação@
fabriciano.mg.gov.br. coronel Fabriciano/MG, 18 de Julho de 2022. 
polliane pereira Tomaz silva. pregoeira.

3 cm -18 1663555 - 1

Cristiano Otoni

Câmara Municipal

 CONCURSO PÚBLICO – EXTRATO DO EDITAL 001/2022. 
A câmara Municipal de cristiano otoni torna público que estarão 
abertas, no período de 21 de setembro a 21 de outubro de 2022, ins-
crições ao concurso público para provimento de cargos do seu Qua-
dro de pessoal, a saber: Analista Legislativo e Auxiliar de serviços. 
prova objetiva prevista para 20/11/2022. o edital em seu inteiro teor 
está à disposição dos interessados na câmara Municipal e no site www.
jcmconcursos.com.br, locais onde serão efetuadas as inscrições. cris-
tiano otoni/MG, 18 de julho de 2022 – Marciana elisângela pereira – 
presidente da câmara Municipal.

3 cm -18 1663273 - 1

Cristina

Prefeitura Municipal

AVISO DE INTENÇÃO – PL 078/2022
 A prefeitura de cristina torna público o interesse em aderir à Ata de 
registro de preços nº 003/2021 – concorrência pública nº 001/2021 
– processo Licitatório nº 004/2021 para a execução de obras e servi-
ços de engenharia elétrica, visando a construção e extensão de rede 
de energia elétrica e iluminação pública, Melhoria e Ampliação no 
índice de iluminamento de Vias públicas dos Municípios que com-
põem consÓrcio inTerMunicipAL MuLTiFinALiTário DA 
MicrorreGiÃo Do ALTo Do sApucAí - ciMAsp, englobando 
o perímetro urbano, Zona rural e Bairros mais afastados (antes conhe-
cidos como Distritos), com fornecimento de Materiais, equipamentos e 
Mão de obra. Valor total de r$ r$ 1.526.338,30 (um milhão, quinhen-
tos e vinte e seis mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta centavos). 
informações: 35- 3281-11 00 ramal 05.cristina, 18 de Julho de 2022. 
ricardo pereira Azevedo – prefeito Municipal.

4 cm -18 1663383 - 1

Cuparaque

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº:091/2022

o prefeito do Município de cuparaque/MG, no uso de suas atribui-
ções e nos termos do art. 25, inciso iii da Lei Federal nº 8.666/93, 
rATiFicA e conVALiDA o processo Administrativo de Licitação 
nº:091/2022 – inexigibilidade de Licitação nº:018/2022, para a contra-
tação do sr. Bruno coelho carrijo Fernandes – cpF:123.836.906-51, 
para produção de show artístico, do cantor “Bruno carrijo”, no dia 21 
de julho de 2022,por ocasião da 34° Festa de encontro dos cuparaquen-
ses Ausentes, com o valor do show de r$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
Data da Ratificação: 18/07/2022 - Rogério Vicente Mendes - Prefeito.

3 cm -18 1663422 - 1

Desterro de 
Entre Rios

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº 081/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022

objeto: Aquisição de insumos e medicamentos para abastecimento das 
unidades Básicas de saúde deste Município, na modalidade pregão 
presencial, pelo sistema de registro de preços, tipo Menor preço por 
item, para atender as necessidades da secretaria de saúde da prefeitura 
Municipal de Desterro de entre rios MG, através da comissão perma-
nente de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que está instaurando o processo, através do presente instrumento, nos 
termos das Leis 8.666/93, 10.520/02 e demais normas pertinentes. rea-
lização: 29/07/2022 ás 09:00 horas. Local: sala de licitações da pre-
feitura Municipal De Desterro De Entre Rios. Endereço: Rua Teófilo 
Andrade, n°66, centro, Desterro de entre rios MG, cep: 35.494-000. 
informações: (031) 3736-1515 ou 31- 98359-7922. e-Mail- com-
pras@desterrodeentrerios.mg.gov.br. site: www.desterrodeentrerios. 
mg.gov.br. prefeitura Municipal De Desterro De entre rios, 19 de julho 
de 2022.Arthur Andrade Lima - pregoeiro

4 cm -18 1663633 - 1

Divinolândia 
de Minas

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇO N° 010/2022

Tipo: Menor preço Global– processo Administrativo n.º 067/2022 - 
DATA: 04/08/2022 - Horário: 09h00min - Local de realização: rua 
Monsenhor Ayala, nº 37, centro Divinolândia de Minas/MG. objeto: 
contratação de empresa especializada em engenharia para execução 
da obra de recapeamento asfáltico em concreto betuminoso usinado 
a quente – CBUQ, na Rua Antonio Serafim Figueiredo, com recursos 
oriundos do convênio 1301001969/2022 – seinFrA, no município 
de Divinolândia de Minas/MG, conforme especificações constantes na 
planilha, cronograma, memorial descritivo e projetos, anexos a este edi-
tal. contato: (33) 3414-1639, licitação@divinolandia.mg.gov.br - Divi-
nolândia de Minas – MG, 18 de julho de 2022, rodrigo Magalhães 
coelho – prefeito Municipal.

3 cm -18 1663556 - 1

Divisa Alegre

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022

A p M de Divisa Alegre/MG, torna público a realização do pregão 
presencial nº 028/2022, Tipo “Menor preço - por item”, participação 
exclusivo de Me/epp/equiparadas - objetivando o registro de preços 
para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
borracharia para manutenções dos veículos da frota municipal, no dia 
01/08/2022 às 9:00 h. e-mail para contato: divisaalegrelicita@yahoo.
com.br - pregoeira.

preGÃo presenciAL nº 029/2022
A p M de Divisa Alegre/MG, torna público a realização do pregão 
presencial nº 029/2022, Tipo “Menor preço - por item”, participação 
exclusivo de Me/epp/equiparadas - objetivando o registro de pre-
ços para futura contratação de empresa especializada em confecção e 
fornecimento de uniformes, camisetas para as diversas secretarias da 
Administração Municipal de Divisa Alegre, no dia 01/08/2022 às 14:00 
horas e 30 minutos. e-mail para contato: divisaalegrelicita@yahoo.
com.br - pregoeira.

4 cm -18 1663705 - 1

Divisópolis

Câmara Municipal
TP Nº 001/2022 

A câmara Municipal de Divisópolis/MG, torna público, que fará rea-
lizar licitação na modalidade Tomada de preços nº 001/2022. objeto 
contratação de empresa especializada em construção civil para o forne-
cimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos necessários à exe-
cução, em regime de empreitada por preço global, da obra de ampliação 
e reforma do prédio da sede administrativa desta Divisópolis - Minas 
Gerais. entrega dos envelopes: Até às 09:30 horas do dia 03 de agosto 
de 2022. Aos interessados, informações, bem como edital completo, 
estarão à disposição na câmara Municipal de Divisópolis/MG, situada 
praça Manfredo Ferreira de souza, n° 70 - centro, Divisópolis/MG. 
ou através do e-mail: controleinternocmdivisopolis@hotmail.com em 
horário comercial.

3 cm -18 1663631 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220718202616023.


